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МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

АКТ ПРОВЕРКИ № 486
СОБЛЮДЕНИЯ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МО КОНЫПСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

      г. Киров 
«20» августа 2015 г.

  (место составления)
Мною, заместителем начальника управления архитектуры и градостроительства, начальником отдела контроля за градостроительной деятельностью муниципальных образований Подуевым Сергеем Александровичем, на основании приказа департамента строительства и архитектуры Кировской области от 21.07.2015 № 297 проведена плановая проверка исполнения законодательства о градостроительной деятельности органами местного самоуправления муниципального образования Коныпское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области и составлен настоящий акт проверки.

В ходе проверки проверены следующие вопросы градостроительной деятельности муниципального образования Коныпское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области:

1. Порядок утверждения и опубликования местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования Коныпское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области.

2. Порядок согласования, утверждения и опубликования генерального плана муниципального образования Коныпское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, и внесения изменений в него в 2012 – 2014 годах.

3. Порядок согласования, утверждения и опубликования внесения изменений в правила землепользования и застройки муниципального образования Коныпское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, утверждённых в 2012 – 2014 годах.
4. Проверка административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг в области градостроительной деятельности.

В результате проверки установлено:
1. Порядок утверждения и опубликования местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования Коныпское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области (далее – МНГП).
В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 8 Градостроительного кодекса РФ (далее – ГрК РФ) утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселения относится к полномочиям органов местного самоуправления поселения.

В соответствии с частью 1 статьи 29.4 ГрК РФ местные нормативы градостроительного проектирования утверждаются представительным органом местного самоуправления.

В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 05.05.2014 № 131-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации» нормативы градостроительного проектирования, подготовленные в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, подлежат утверждению в срок до 1 января 2015 года.
В соответствии с частью 8 статьи 29.4 ГрК РФ постановлением администрации Коныпского сельского поселения от 12.12.2014 № 64а утверждено положение о порядке подготовки, утверждения МНГП и внесения изменений в них.

Согласно части 6 статьи 29.4 ГрК РФ проект местных нормативов градостроительного проектирования подлежит размещению на официальном сайте органа местного самоуправления в сети «Интернет» не менее чем за два месяца до их утверждения.

В нарушение данной нормы проект МНГП в двухмесячный срок до утверждения на официальном сайте Коныпского сельского поселения (http://konyp.ru/) не размещён.
Решением Коныпской сельской Думы Кировской области от 24.12.2014 № 23/116 утверждены местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования Коныпское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области.

В соответствии с частью 7 статьи 29.4 ГрК РФ МНГП 21.01.2015 размещены в федеральной государственной информационной системе территориального планирования.

В соответствии с частью 2 статьи 171 Закона Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании градостроительной деятельности в Кировской области» МНГП направлены в адрес департамента строительства и архитектуры Кировской области.

В соответствии с частями 4 и 5 статьи 29.2 ГрК РФ нормативы градостроительного проектирования поселения устанавливают совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения поселения относящимися к областям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 23 ГрК РФ, объектами благоустройства территории, иными объектами местного значения поселения и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения поселения.

Нормативы градостроительного проектирования поселения включают в себя:

1) основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами, предусмотренными частью 4 статьи 29.2 ГрК РФ, населения муниципального образования и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального образования);

2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования;

3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования.

Утверждённые решением Коныпской сельской Думы от 24.12.2014 № 23/116 МНГП по содержанию не соответствуют требованиям, установленным частью 5 статьи 29.2 ГрК РФ.
Вывод:

Местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования Коныпское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, утверждённые решением Коныпской сельской Думы от 24.12.2014 № 23/116, не соответствуют законодательству о градостроительной деятельности, и требуют переработки в полном объёме.

2. Порядок согласования, утверждения и опубликования генерального плана муниципального образования Коныпское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, и внесения изменений в него в 2012 – 2014 годах.

2.1. В нарушение требований, установленных частью 2 статьи 24 ГрК РФ решение главы администрации о подготовке проекта генерального плана Коныпского сельского поселения Кирово-Чепецкого района не принято.

В связи с отсутствием случаев, установленных частью 1 статьи 25 ГрК РФ, проект генерального плана, в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти, на согласование не направлялся.

Имеется положительное заключение Правительства Кировской области от 10.12.2012 № 12697-02-06 по проекту генерального плана.

В связи с отсутствием случаев, установленных частью 3 статьи 25 ГрК РФ, проект генерального плана, в органы местного самоуправления, имеющие общую границу с Коныпским сельским поселением на согласование не направлялся. 

В связи с отсутствием случаев, установленных частью 4 статьи 25 ГрК РФ, проект генерального плана, в органы местного самоуправления Кирово-Чепецкого муниципального района Кировской области, на согласование не направлялся. 

В соответствии с частью 8 статьи 28 ГрК РФ срок проведения публичных слушаний с момента оповещения жителей муниципального образования о времени и месте их проведения до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и не может быть менее одного месяца и более трех месяцев.

В соответствии с частью 2 статьи 28 ГрК РФ, решением Коныпской сельской Думы от 17.07.2012 № 45/245 принято решение о проведении публичных слушаний.

Имеется протокол публичных слушаний от 30.08.2012 № 1, заключение о результатах публичных слушаний по проекту генерального плана от 30.08.2012.

В соответствии с частью 7 статьи 28 ГрК РФ заключение о результатах публичных слушаний размещено на официальном сайте Коныпского сельского поселения http://konyp/ в разделе «Нормативные документы/Генеральный план».
Нарушений сроков проведения публичных слушаний не выявлено.

В соответствии с частью 13 статьи 24 ГрК РФ решением Коныпской сельской Думы от 12.12.2012 № 3/18 генеральный план Коныпского сельского поселения утверждён.

В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 8.1 ГрК РФ решение об утверждении генерального плана направлено в орган осуществляющий контроль за соблюдением законодательства о градостроительной деятельности – департамент строительства и архитектуры Кировской области.

В соответствии с частью 9 статьи 9 ГрК РФ утверждённый генеральный план размещен в ФГИС ТП 09.09.2013.

К решению Коныпской сельской Думы от 12.12.2012 № 3/18, находящемуся на хранении в Коныпской сельской Думе, приобщены протокол публичных слушаний и заключение о результатах публичных слушаний.

2.2. Изменения в генеральный план Коныпского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области, утвержденного решением Коныпской сельской Думы от 12.12.2012 № 3/18, в 2013 – 2014 годах не вносились.
Вывод:
Выявлены нарушения законодательства о градостроительной деятельности, в части соблюдения процедуры подготовки проекта генерального плана поселения, установленной статьёй 24 ГрК РФ.

3. Порядок согласования, утверждения и опубликования внесения изменений в правила землепользования и застройки муниципального образования Коныпское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, утверждённых в 2012 – 2014 годах.

Изменения в Правила землепользования и застройки Коныпского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области, утверждённые решением Коныпской сельской Думы от 13.10.2009 № 16/105, в 2012 – 2014 годах не вносились.
4. Проверка административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг в области градостроительной деятельности

4.1. Между администрацией Кирово-Чепцекого муниципального района и администрацией Коныпского сельского поселения Кирово-Чепецкого района заключено соглашение о передаче осуществления части полномочий, в соответствии с которым полномочия по предоставлению муниципальных услуг по подготовке, утверждению и выдаче градостроительных планов земельных участков, подготовке и выдаче разрешений на строительство объектов капитального строительства, подготовке и выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию переданы администрации Кирово-Чепецкого муниципального района Кировской области.

4.2. Постановлением администрации Коныпского сельского поселения от 03.08.2015 № 45 утверждён Перечень муниципальных услуг, оказываемых на территории муниципального образования Коныпское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области.
4.3. Утверждены административные регламенты предоставления муниципальных услуг:

«Присвоение адреса объекту адресации, расположенному на территории муниципального образования Коныпское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, или аннулировании его адреса» – постановлением администрации Коныпского сельского поселения от 19.08.2015 № 50;
«Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории муниципального образования Коныпское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области» – постановлением администрации Коныпского сельского поселения от 19.08.2015 № 48;
«Предоставление разрешений на условно разрешённый вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, расположенного на территории муниципального образования Коныпское сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области» – постановлением администрации Коныпского сельского поселения от 19.08.2015 № 49.
Утверждённые административные регламенты размещены на официальном сайте Коныпского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области (http://konyp.ru/) в разделе «Муниципальные услуги».

4.4. Структура административных регламентов соответствует требованиям установленным частью 2 статьи 12 Федерального закона от 27.07.2010 № 210‑ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

4.5. Не разработан и не утверждён административный регламент предоставления муниципальной услуги по принятию решения о подготовке документации по планировке территории.
Вывод:

1. Необходимо внесение изменение в реестр муниципальных услуг в части включения в него следующих муниципальных услуг:

принятие решения о подготовке документации по планировке территории;

присвоение адреса объекту капитального строительства.
2. Необходима разработка и утверждение административного регламента предоставления муниципальной услуги по принятию решения о подготовке документации по планировке территории.
Заместитель начальника управления

архитектуры и градостроительства,

начальник отдела контроля

за градостроительной деятельностью

муниципальных образований
С.А. Подуев

С актом проверки ознакомлен

(должность, Ф.И.О., подпись руководителя органа местного самоуправления)

«____»_______________ 20___г.
Акт проверки получил
________________________________________________________________                                                                                                                                                                                                                                                                                                     (должность, Ф.И.О., подпись руководителя органа местного самоуправления)
________________________________________________________________                                                                                  
  «____»_______________ 20___г.
